sé nu fiă „competente“, adecă sé
nu mai aibă dreptulü de a se mai
îngriji de viitorulü lorü, acuma în
faţa unui periculü multü mai
mare, pe care „Telegrafulü Ro
mânuu dela 6 (18) Martie 1890 j

nr. 24 îlu înfăţişâză astfelü:
„Şi ca sé se completeze cupa amă-

ráciunilorü ne vomü trezi într’o bună
dimineţă şi cu legea dbligătore pentru în
fiinţarea asilelorü de copii totü cu limba
de propunere maghiară şi când acestea
tóté vorü fi fapte împlinite, puse în
praesă, atunci confesiunile umbra de au-